令和４(2022)年度 防災訓練 第四回打合せ 議事録

2022年8月28日 西山

１．日時、場所：　2022年8月28日(日) 10:00-11:00、一丁目自治会館

２．出席者： 一丁目 植木会長、岩崎防災部長、竹内副会長、中村副会長・民生委員、家入民生委

員、西山副会長(記）

二丁目 小澤会長、山田防災部長、半田防災部長、橘防災部長、林防災推進員、鈴木

防災班長、鈴木民生委員、広瀬民生委員

小学校：杉山教頭、厚木市：黒木職員、谷職員、児童委員：松本森の里地区主任児童

委員

３．資料：①「8月28日 最終打合せ議題項目」　②2022年度 森の里一、二丁目合同防災訓練計画スケ

ジュール案　③ 資料4-1 森の里小学校避難所における各避難エリアの全体配置　④資料4-2

森の里小学校校舎内における避難場所の配置＜現状配置＞、他 数点(記載省略)

４．討議内容 (敬称略)

4.1　訓練内容・担当の確認等：(資料①②参照)

(1) 各丁目で実施する安否確認訓練は今回は議論しない。

(2) 森小体育館で実施する訓練の途中に10分の休憩時間および片付け10分を加えた。

(3) 受付は、植木、中村、小澤、林 が担当する。短時間で受付けが可能な様に、参加者名簿を用意

して参加者のチェックや体温記入をする。参加者名簿に記載が無い人が来ても受け入れる。筆

記用具は防災倉庫にある物を利用する。

(4) A～Dのグループ分けは、全員が集合した時点で行う。

(5) 松蔭の先生の到着予定時刻と駐車場所は、小澤が確認する。機材運搬のために、校舎内を通

れるよう、駐車場側扉を開ける(学校)。 お礼は西山が購入(予算 2k～2.5k円ｘ2個)。

(6) 訓練の記録として、植木、中村、西山が撮影を、動画の定点撮影を竹内が担当する。

(7) 公民館 花家さんと小澤が、感染症対応キットの搬入について、および借用品(トイレ)の運搬に

関して公民館側に依頼可能か確認をする。

4.2 参加者

(1) 二丁目の参加者名簿はできている。

(2) 一丁目も学校、市の関係者を含めて名簿を作成する。

4.3 その他

(1) つつじの丘公園に備蓄してあるペットボトル飲料水の受取りは 前日(9/3) 10時に植木と小澤が

現地へ行く。 上記4.1(7)の借用品の運搬を公民館に依頼できない場合はこの時間帯に公民館

から自治会館へ運んで置く。小学校への運搬は当日朝に行う。

(2) テニスコート横の防砂倉庫の点検を 10月15日 10時から行う。予備日 16日 10時。小学校の防

災倉庫の点検は今回は実施しない。

(3) ソーラーパネルとバッテリーセットを、小学校避難所の費用で購入した。約13万円。これは二丁

目自治会で保管する。

(4) 万が一、AED、クロスロードゲーム等、代替えが難しい訓練が出来ない場合は無理に代替え訓

練を実施しない方向で対応する。

(5)市からの支給品のパンの缶詰の賞味期限23年2月なので、参加者にお土産として配ることになり

ました。

以上